
Plans fokusområder i Egypten 
 
• Medbestemmelse – Plan arbejder for at gøre det muligt for unge at tilegne sig 

nye færdigheder, så de på den måde kan få selvtillid til at turde udtrykke deres 
holdninger og deltage aktivt i deres lokalsamfund. 

 
• Rettigheder – Plan arbejder for at beskytte marginaliserede børns rettigheder, 

herunder børn med handicap, og vi beskytter børn mod udnyttelse og overgreb. 
 
• Sundhed – Plan hjælper lokalsamfund med at installere rent vand og opstille 

latriner og skraldespande i hjemmene og på skoler. 
 
• Uddannelse – Plan er med til at forbedre kvaliteten i uddannelsessystemet ved 

at renovere skolerne og forsyne klasserne med materialer til undervisningen. Vi 
støtter også aftenskoler og andre kurser. 

 
• Indkomst – Plan giver familier mulighed for at forbedre deres økonomiske sik-

kerhed gennem medlemskab af lokale låne- og sparegrupper.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plan Egypten årsrapport 2010 

 
 
Kære PlanFadder 
 
Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bidra-
get til at opnå for børn i Egypten. I 2010 har Plan i Egypten arbejdet med 
39.515 fadderbørn og deres familier og derigennem forbedret levevilkårene i 
58 lokalsamfund. Her er et lille udvalg af det, vi sammen med børn, familier, 
lokalsamfund og myndigheder har opnået: 
 
• Mere end 100 skrivekurser for kvinder er blevet oprettet. På kurserne lærer 

kvinderne at læse og skrive, hvilket er med til at give dem redskaber og selvtil-
lid til at gøre en forskel i deres lokalsamfund. Samtidig har de lettere ved at 
hjælpe deres børn med lektierne.  

 
• 300 unge har fået til at fuldføre jobtræningskurser, og 85 % af deltagerne er 

nu i job. 
 
• Børn har fået oplæring i at bruge medier, så de har værktøjer til 

at oplyse og udføre lobbyarbejde inden for områder som børne-
beskyttelse og ligestilling mellem kønnene.    

En gruppe unge kvinder deltager i et Plan-program, der går ud på at 
gøre unge jobparate. Foruden it er der også undervisning i engelsk og 
andre fag som salg, service og sundhedspleje.  

Hovedstad: Kairo 
Befolkning: 78 millioner 
Sprog: Arabisk og engelsk  
 
• Mange familier har begrænset adgang 

til sundhedshjælp, og børn dør af al-
mindelige sygdomme som f.eks. diarré.  

• Pleje og sundhedstjek under graviditet 
er utilstrækkelig, og mødre og nyfødte 
bliver ofte syge. 

• Kvaliteten af uddannelsessystemet er 
forringet på grund af nedslidte skoler 
og mangel på kvalificerede lærere. 

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde med 
børnene.   

Tusind tak for din støtte. 



Sygdom forsvandt med affaldet 
 
Yasmin bor med sine tre børn i en landsby uden for Kairo. For få år siden kunne 
hun ikke forstå, hvorfor hendes børn hele tiden blev syge. Hun vidste heller ik-
ke, hvad hun skulle gøre for at stoppe det. Men hun vidste, at hvis hun fortsatte 
med at blive hjemme fra skolen for at passe de syge børn, så ville hun aldrig få 
den uddannelse, der kunne forbedre familiens fremtidsmuligheder.  
 
”Mine børn var altid syge, men jeg kunne ikke finde ud af årsagen. De led ofte 
af diarré, feber og maveinfluenza,” siger hun.  
 
Årsagen til børnenes sygdom lå lige uden for hendes dør. Bogstaveligt talt. Sto-
re dynger af affald lå langs vejen og rundt om huset. Hver gang madrester og 
affald blev smidt ud, blev det lagt oveni de rådne affaldsdynger. Det var ikke så 
underligt, at der var en voldsom stank, og fluerne sværmede over alt.  
 
Sundhed og hygiejne hænger sammen 
For os danskere kan det være svært at forstå, hvordan familier kan leve i så 
uhumske omgivelser. Men både for Yasmins landsby og de fleste andre udsatte 
områder i Egypten gælder det, at der ikke findes nogen ordentlige systemer for 
håndtering af affald. Samtidig er sundhedsfaciliteterne dårlige, og der mangler 
information om sammenhængen mellem hygiejne og sundhed. 
 
Heldigvis fandt Yasmin ud af, at affaldet uden for hendes dør var direkte årsag 
til børnenes sygdom, da hun deltog i et info-møde om hygiejne. Info-møderne 
er del af et program, som Plan de seneste to år har forsøgt at implementere i to 
landsbyer i udkanten af Kairo. Programmet går ud på at gøre nærmiljøet renere 
og sundere for både børn og deres familier, så børnene kan vokse op uden at 
sætte deres helbred over styr.  
 
Lokalt ansvar 
Programmet, som hedder PHAST (Particapatory Hygiene and Sanitation Trans-
formation), informerer lokalbefolkninger om sundhedsrisici og giver dem res-
sourcer til at forbedre hygiejnen og de sanitære forhold i deres landsbyer.  
 
Selvom Plan sørger for at oplære og motivere beboerne, er programmets suc-
ces i høj grad afhængig af, at både voksne og børn selv tager ansvar for at iden-
tificere deres miljøproblemer. 

Således får de lokale ansvaret for at 
lede projekterne og for at vedligehol-
de dem i fremtiden, og dermed er 
hvert skridt mod bedre sanitets– og 
genbrugsordninger i området opnået 
gennem nabosamarbejde.  
 
Yasmin forklarer: ”Da mine naboer og 
jeg havde været til info-møderne, 
forstod vi, at et rent miljø er en ret-
tighed for vores børn. Derfor bliver vi 
nødt til at ændre adfærd.” 
 
Alle familier hjælper til 
Yasmins nye kendskab til miljø og 
sundhed har nu motiveret hende til at 
gøre en forskel for sit lokalsamfund. 
 
”Jeg besluttede mig for at opfordre 
alle mine naboer til at gå sammen 
med mig om at få fjernet alle affalds-
dyngerne i vores område, og samti-
dig blev vi enige om ikke at smide 
mere affald på gaderne. De var med 
på idéen, og vi lavede en aftale om at 
hver familie har ansvaret for at holde 
deres område rent.” 
 
I skole igen 
Takket været Yasmins og naboernes arbejde, kan børnene i området nu glæde 
sig til en fremtid, hvor de ikke skal frygte at blive syge hele tiden. Og Yasmin har 
fået tid til at passe sin skole igen, fordi hun ikke behøver at blive hjemme hos 
sine børn hele dagen.  
 
”Nu er vores gader rene, og vores børn er sunde og raske,” siger hun.  

Pigerne deltager i et lokalt affaldsprojekt i Kairo. De 
har fået mere at smile af, efter at lokalsamfundet har 
fået forståelse for sammenhængen mellem hygiejne 

og helbred , og i dag hjælper alle familier med at 
fjerne affaldet fra gaderne.  

 
Dette er et eksempel på Plans arbejde i Egypten. Nogle navne er ændret af  
hensyn til børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 
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